
A fejlődés elméletéről.
Hajós József előadása.

A székesfehérvári kér. mun
kásegyesület tudományos kur
zusának hatodik előadását Ha
jó s  József bicskei káplán, a 
Szent Tamás filozófiai társaság 
tagja tartotta csütörtökön este. 
A kath. legényegyesület tá- 
irda-utcai házának nagyterme 
ismét egészen megtelt hallga
tósággal, mely előtt a fiatal 
tudós pap másfél órán át fej
tegette a fejlődés elméletét s 
a tudomány erejével cáfolta 
le azokat az állításokat, melye
ket hozzá nem értő Fényes 
Samu féle áltermészettudósok 
világgá kürtőinek a világ és 
az élő lények fejlődéséről. A 
nagy tetszéssel fogadott tudo
mányos előadásért Csúcs Ist
ván theol. tanár mondott kö
szönetét Hajós Józsefnek, ki
nek előadását a következő 
kivonatban ismertetjük:

Az előadás gondolatmenete rö
viden összefoglalva következő :

Az előadó örömét fejezi ki azon, 
hogy a scientia amabilis-ről szól
hat. Szeretetreméltónak mondja a 
természettudományt, de nem a régi 
értelemben, midőn csillogó kris
tályokat, szépszirmu virágot, tarka
szárnyú lepkét s madarat néztek 
csak, hanem, mert mély távlatokat 
nyit meg a bölcselettel kapcsolat
ban s a fejlődés tényeit tárja 
elénk.

Legyen érzékünk a természet 
szépségei iránt, de ez még nem 
tudomány s nem világnézet. Kell 
gondolkodva következtetnünk is 1 
Vegyük észre az élet mélységeit s 
ne járjunk azok nyomában, kik 
csak a felszint kedvelik, talán a 
tudomány tisztes köntösét viselik 
látszólag, hangzatos frázisokat 
szórnak szét, de ha közelebbről 
nézzük őket: vásári kikiáltóknak, 
ponyván árusító könyveladóknak, 
bohócoknak bizonyulnak a tudo
mány tógája dacára.

A tudományos kutatások ered
ményeiből tévesen vont következ
tetések nem maradnak a „tudósok" 
agyában, hanem írásaik révén el
terjednek a társadalom minden 
rétegébe. Kiválóan észlelhető eme 
jelenség a fejlödéstantörténetében. 
Darwin gondolatai mindenüvé el
hatottak. Divattá vált a származás
tant vallani, bár kevesen értették 
azt, hogy mi a származástan. Nem 
tudták, hogy a fejlődéstan nem 
axióma, mely bizonyításra nem 
szorul, hanem csak elmélet, mely 
a világnézet alapvető kérdéseit a 
világ keletkezését, az élöszerveze- 
tek kifejlődését, az ember eredetét 
törekszik többféleképen megoldani, 
A fejlődéselmélet fanatikusai azt 
vélik, hogy sikerült merőben gép
elvi magyarázattal megoldani a 
világproblémákat; a Teremtő sze
repét ledisputálták.

Elfogult az, aki a fejlődéselmé
let észszerű, tudományosan meg
okolt rendszereit Iekicsinyli s 
irántuk bizalmatlan. A fejlődés
elmélet nagyszerű világnézet kia
lakítására segítette a gondolkodó
kat, az élet végtelenbe nyúló táv
latait nyitotta meg szemeink előtt. 
Aki a fejlődésről értekezik, az úgy 
érzi magát, mint a tájképfestő, 
akinek beláthacatlan mélytávlatu 
tájat kell vásznára festenie — rö
vid idő alatt.

A fejlődés általános törvény, 
ami ellenáll neki, az elpusztul. Az 
élet sürgeti a tökéletesebb életet. 
A fejlődéselmélet a világnézet 
nagy kérdéseinek megoldásán dol
gozik. Vájjon sikerült-e eme tö
rekvés, miként magyarázza a vi
lágot.

A fejlődéselméletnek három 
alapmozzanatot kell megmagya
rázni : a kezdetet, a kialakulás 
további folyamatát és a végcélt.

I, A világ kezdetét a világkiala- 
kulási elméletek (pl. Kant-Laplace) 
magyarázzák. De nem oldják meg 
azt a nagy kérdést, hogy honnét 
van a világ alakuló anyaga ? Csak 
feltevés az, hogy az anyag ön
magától s öröktőifogva van. A 
bölcselet azonban bebizonyítja,

hogy a világ önmagának nem 
elégséges oka, hiszen esetleges 
véges, változó . . . tehát Terem
tőtől nyerte létét. A világban ész
lelhető célszerűségek, minők a 
csillagok keringésében, a termé
szet törvényeiben, az anyag tu
lajdonságaiban stb. nyilvánulnak, 
egy világfeletti értelmes, szellemi 
törvényhozóra utalnak. A modern 
tudomány nem dönthette meg a 
szentirás ama mondatának igaz 
ságát: „Kezdetben teremtette az 
Isten az eget meg a földet." Nem
rég még gyerekesen értettük a 
szentirási teremtéstörténetet, de a 
fejlődéstan helyesebb értelme
zésre segített bennünket. A mo
dern természettudomány fűzi a 
legszebb kommentárt a Genezis 
első lapjához. Nagy természettu
dósok közül legtöbb Istenhivő 
volt 1

Aki csak gépnek nézi a világot, 
az úgy jár, mint aki a művészi 
festményen csak a vásznat és 
színfoltokat nézi, de nem veszi 
észre a képen ábrázolt ideát.

11. A fejlődéselmélet az élet nagy 
problémáját is igyekszik megol
dani. Téves állítás az, hogy az 
élőszervezet az élettelen anyagból 
önmagától lett. Az élő s élettelen 
közt lényeges különbség, az első 
élőszervezet csak a Teremtő aka
rati működése által keletkezhetett. 
Az élet nem a nitrogéntartalmú 
kolloidok vegyi s fizikai folyamata 
csupán. Az ősnemzödésre nincs 
bizonyítékunk. Az élet eredésének 
kérdése csak a biológiai Isten-érvvel 
kapcsolatban nyerhet elégséges 
megoldást.

A fejlődéselmélet legtöbbet fog
lalkozik az élőszervezetek kiala
kulásával, a fajok eredésével. E 
téren mesébe illő s kacagtató 
magyarázatokkal szolgáltak a fej
lődéstan naiv hívei, kivált a darvi- 
nisták táborában levők. (Kipling 
az elefánt orrmányáról). A darvi- 
nizmus csődbe ju to tt; a létért 
való küzdelem és a természetes 
kiválogatódás nem magyarázza 
meg a fajok eredését; Hugó de 
Vries „Die Mutationstheorie" c. 
müvében bebizonyította emez ál
lítását. Haeckel családfáit lesúj
totta a kritika. Steinmann tanár, a 
nagynevű öslénytantudós rámuta
tott a származástan gyengéire. Az 
élőlények ásatag sorozata eddig 
nagyon hiányos.

III. A fejlődéselmélet az ember

eredésének mélyreható kérdését 
nem oldotta meg. Merő föltevés 
az, hogy az ember állatból fejlő
dött. „Kllatőseink zárt sorozata" 
ismeretlen az őslénytanban. A so
kat keresett „összekötő kapocs" az 
ember és állat közt eddig isme
retlen. A Pithecanthropus: majom 
volt. Az embert az állattól áthi
dalhatatlan mélység választja el. 
Az u. n. csenevészszervek, a vissza- 
ütések, a vérhasonlóság nem bi
zonyítja az ember állati eredését.

Az ősembernek volt kézműipa
ra, remek köszerszámokat pattin
gatott, sőt volt művészete (farag- 
ványok, barlangi festmények, dom- 
bormüvek). Halottait szertartáso
san temette el, volt vallása I Az 
ősembert környező óriás állatok 
kivesztek, az ember azonban győ
zedelmeskedett s eszével a kul
túra alapjait rakta le. A kezdetle
ges kultúra nem bizonysága az 
állati eredésnek; a természetnépek 
is kezdetleges műveltségi fokon 
állanak, de művelődhetnek s gyor
san elérhetik a modern kulturné- 
peket (japánok.)

Ha az embert testét tekintve az 
állatból származódnak tekintenök 
is, az emberi lélek eredését meg 
nem magyarázhatnék az állati lé
lektől vah' -dés feltételezése ál
tal. Az em er származását nem
csak alakítani, természettudományi 
szempontból kell tárgyalni, hanem 
lélektanilag is.

Az állatnak nincs értelmes ön
tudattal biró szellemi lelke. Az 
állatnál a szellemi képesség hiá
nya a beszélő képesség hiányával 
együtt jár. Az állat nem alkot fo
galmakat, nincs erkölcsi öntudata, 
mert a kötelesség és az erkölcsi 
törvény fogalmát nem ismeri, ma
gasabb indító okokról és célokról 
nincs tudomása, nem vonzzák ér
zékfeletti eszmék, nincs • idealiz
musa, nincs művészete.

Az emberi lélek szükségkép 
szellemi való. Lelkünk szellemi
ségének fökritériuma: a szellemi 
öntudatunk, melyet eszünk elvonó, 
visszaható működése áital isme
rünk meg. A léleknek is fejlődnie 
kell, de nem darwinista értelem
ben, hanem az összhangzatos 
élet kialakítása által. Harmonikus 
életünk akkor lesz, ha szellemi 
természetünknek megfelelően: esz
mék, valóban létező eszmék vezé
relnek bennünket, minők pl. a 
kér. szocializmus magasztos esz.
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méi, az az egyenlőség, testvériség 
és szabadság, mely nem merő 
forradalmár jelszó, vagy nemzeti 
színű frázis, hanem Krisztim gon
dolata. A fejlődés a lelket suigeti, 
az élet tökéletesebb. kiadásait ál
lítja a létbe. Ne a világ örök kor
forgása legyen a végcélba vetett 
hitünk gondolata, hanem az örök 
élet, melyet már itt a földön kell 
megkezdenünk. Ezt a tökéletesebb 
életet sürgeti az igazi szociális 
gondolkodás is, melynek útmuta
tója szintén Krisztus, ki azért élt 
közöttünk és tanított bennünket, 
hogy az embernek élete és „bősé
gesebb élete" legyen, de nem 
anyagi gazdagságban, hanem a 
nemesebb lélek erejében. Fejlesz- 
szük tehát a lelket önmagunkban 
és felebarátainkban is, akiket szo
ciális érzéssel tanuljunk meg egész 
barátainknak tekinteni.

CSEJTHEVAR
asszonya.

A közelmúltban befejezett re 
gényünk, mely szokatlanul nagy 
érdeklődést váltott ki olvasóink 
körében, sokaknak kifejezett, 
óhajára, úgyszólván közkívá
natra immáron könyv alakjában 
is megjelent s a mai naptól 
fogva kapható az Egyházmegyei 
Könyvnyomdában.

Sebestyén József, az érdekes 
regény kitűnő tollú fordítója 
egy XVÜ. századbeli ném et 
regény után inkább irta, mint 
fordította a könyvet. Mielőtt 
ezt tette volna, egy hiteles ok
mányok alapján készült törté
nelmi leírást adott a valóban 
létező és vérengző Báthory E r
zsébet életéről. Csak azután 
adta közre lapunk regénycsar
nokában az érdekfeszitö regényt, 
melyben a pervez és végzetesen 
hiú asszony a spanyol eredetű 
Dóra szerepében ól és kegyet
lenül gyilkoltatja le előbb hü 
cselédét, majd a gondjaira bízott 
nrileányokat, mig el nem éri a 
sors keze. Rémes tettének oka: 
hiúság és szerelem. De hiába min
den erőlködése, hiába a  véron
tás, a sors igazsága nem engedi, 
hogy céljátelérje. Örökös boldog
talanságban, lelkifurdalások kö
zött él és végül móltókép bűn
hődik.

A több mint 300 oldalra ter
jedő  könyv kizárólag az Egyház
megyéi Könyvnyomdában kap
ható. Ára 2 korona.

N a p t á r .
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—  Tanácsülés. A városi ta
nács tegnap délelőtt ü lést tar
to tt dr. Saára Gyula polgárm es
te r  elnökletével. A betegség 
m iatt szabadságolt Maron István 
főszámvevőt felszólítja a  ta
nács, hogy 15 nap  alatt te
gyen jelentést, vájjon  a  köl- 
csönügyben saját szem élté
ben felelős vélem ényét betudja- 
e  adni s ha igen, m ikorra? 
Több fontos főszámvevői ügy 
elintézését pedig — mivel azok
kal várni nem lehet — Vinlczay 
Im re számvevőre bízta a  tanács.

— A házi pénztárnál történt 
dolgokról kicsit bizalmasabban 
szeretnék beszólni — m ondta 
Mohai Lajos pénzügyi tanácsos, 
mire az elnöklő polgárm ester 
zárt ü lés t-rendelt. íg y  tehát 
csak azt tudhattuk meg, hogy 
a házi pénztárnál történtek dol
gok, de, hogy milyenek, azt 
nem szabad tudnunk. Gondolha
tunk, amit akarunk. H ihetjük 
azt is, hogy botrányos dolgok 
történtek, holott talán csak ren
detlenségek fordultak elő.

— Kinevezés. A budapesti 
kir. főügyész a székesfehérvári 
kir. ügyészségnél m egüresedett 
irnoki állásra Szirkovics József 
ráckevei kir. járásbirósági ír 
nokot nevezte ki.

— Betegség. Kovács János 
vármegyei irodatiszt betegség 
címén 6 heti szabagságot kért.

— Színházi bizottsági illés. Teg
nap délelőtt ülést tartott a színházi 
bizottság és javasolja a közgyűlés
nek, hogy Szálkái Lójos szivigaz- 
gató részére a szokásos évi 2000 
K szubvenciót az idén is utalvá
nyozza ki. Tárgyalta a színházi 
bizottság Kaposvár polgármesteré
nek azon átiratát, hogy Székesfe
hérvár és Kaposvár együttesen 
Írjanak fel ifj. Viassich Gyula színé
szed felügyelőhöz, hogy Székesfe
hérvár és Kaposvár egy színikért!- 
leibe csatoltassanak. A bizottság 
elfogadja Kaposvár indítványát.

— Uj honpolgár. Weil Dávid 
sóskúti körorvos magyar állampol 
gárrá való felvételét kéri.

— Névünnep. A budakeszi lány
iskola és kongregáció kedves prog 
rammal ünnepelte meg plébánosá
nak és alapító prézesének, Miller 
Józsefnek ünnepét. „A tiszta szi
vek", „Modern hölgy," „Örökség" 
cimü szinjeleneteket adták elő. Az 
előadást megismétlik. A szülők 
kérték — ez elég bírálás. Jelenet 
közben Stipanics Antónia és Edel- 
mann Róza urhölgyek jóízű páros
jelenetet adtak elő. Végén az 
„Örökség" cimü jelenetben sze
replő tót lányok élőképet ala
kítottak, majd énekkarrá alakulva 
ünnepelték plébánosukat. Meglepő, 
hogy a sváb anyanyelvű iskolás
lányok milyen kifogástalanul be
szélnek magyarul.

— Értesítés. A székesfehér
vári állatbiztosító szövetkezet 
előkészítő munkálatai befejezést. 
nyertek és f. hó 22-én (vasár
nap) d. e. |  11 órakor a város
háza tanácstermében megtartja 
a helybeli kisgazdákból alakult 
szövetkezei első, vagyis; alakuló 
közgyűlését. Érdeklődők is meg-, 
jelenhetnek és uj; tagok felvé
tetnek,

— Iskolai hangverseny^ Hermann 
Ede zenetanár zeneiskolájának f. évi 
március hó 22-én (vasárnap) dél
után 4 órakor a Szt. István terem
ben hangversenye lesz. Réiztvesz- 
nek: Gerő Paula, KlÖkner Sárika, 
Farkas László, Farkas Zoltán, Ge
rendái Kornél, Kurelec Viktor, Kari 
Tibor, Lauschtnann Dénes, Lausch- 
mann József, Melczer Ernő, Nagy 
Lóránd, Apfr Ödön, Bernstein László, 
Gerendái Kálmán, Kari Ernő, Ku
nos Kornél, Melczer Ernő, Apt Ka
mill, Kari József és Sebestyén Jó
zsef. A zongorakiséretet Klökner Jó- 
zrefné, Gerő Linus, Bernstein Róza, 
Farkas Vera, a vonósnégyesben a 
mélyhegedüszólamot Keller Alajos 
vállalták.

— Pénzt kapott a város. A ma
gyar éüamvasut tegnap 9950 koro
nát küldött a városnak résztörlesz- 
tásül a balatoni vasúthoz kisajátí
tott városi földek árának résztör
lesztésül. Jól jött ez a kis pénz, 
nem is számítottak rá pedig épen 
szükség volt rá. Szóval a város 
kellemes meglepetésben részesült.

— Nyilvános kőszene*. A „Fe
jérmegyei Takarékpénztár" 50 ko
ronát, a „Közgazdasági Bank és 
Takarékpénztár" 50 koronát, a 
„Székesfehérvári Takarékpénztár “ 
40 koronát és a „Székesfehérvári 
Kereskedelmi Bank" 30 koronát 
volt szives a „Székesfehérvári Ze
nekedvelők Egyesületéinek aján
dékozni, melyért hálás köszönetét 
mond azjegyesűlet nevében Kálmán 
Sándor pénztárnok.

— Ördög biblia. Több szegény
vasúti munkás felesége panaszko 
dott a rendőrségen, hogy férjeik a 
keresetükkel nem mennek haza, 
hanem a korcsmába, ahol azután 
állandó társaságban kártyáznak és 
elvesztik pénzüket. A rendőrség ez 
asszonyok panaszára nyomozást in
dított s tegnapelőtt egyiK kültelki 
korcsmában elcsípett egy vasúti 
munkásokból álló társaságot, amint 
ferbliztek. A bankot, mely elég ki
csiny volt, lefoglalta és a szereplők 
ellen az eljárást folyamatba telte a 
rendőrség.

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
ben olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 , 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

Most érkezett friss pácolt és 
olajos halak Szigethy csemege 
áruházában. Csemege sajtokban 
legnagyobb választók.

1914.. március 21,

— Óvakodjunk az ügynököktől.
Lovasberány ben ;■ nemrégiben egy 
ügynök járt a jHohenelber Papier 
Industrie, Hohenelber. cégtől és pa- 
pirzacskókra gyűjtött megrendelése
két. Egy kisebb üzletü pék valaho
gyan belezavarodott az ügynök ol- 
csótiaK tetsző . ajánlatéba és meg
rendelt nála’ 25 é»7o^ra»»Í-cégjelzé
ses papírzacskót.'::A megrendelés 
aláírása után gyanúsnak. találta az 
olcsó ajánlatot, megbánta a meg
rendelést és visszakérte az ügynök
től, aki haragosan bár, de mégis 
engedett kívánságának és összetépte 
a megrendelést. Ámde a megrende
lést másoló (kopir) papírral egyszerre 
két példányban lett kiállítva, amit a 
megrendelő észre nem vett és meg
nyugodott, mikor az ügynök össze
tépte a megrendelést. Néhány nap 
múlva értesítést kapott, hogy felad
ták címére a 25000 db. papírzacs
kót. Ugyanis a megrendelés össze 
nem tépett másolata szerint nem 25 
kilogram, hanem 25 db, egyenkint 
1000 papírzacskót tartalmazó cso
mag lett megrendelve. Az alkudozás 
közben megígérte az ügynök, hogy 
25 kilogrammot fog szállítani, de 
mégis aláíratta az ily megrendelé
sekhez keveset értő szegény em
berrel a 25 db. 1000 es csomag 
rendelést. Most a szegény póruljért 
nem. tudja mit csináljon a 25000 
db, saját nevével ellátott papírzacs
kóval, hisz 10 évi szükségletét is 
felülmúlja. Perelni nem mer, hisz 
az ügynök kezében van az aláirt 
megrendelés. Egy olyan ember, aki 
ismeri azt a fentemlitett céget, em
lítette, hogy annak a cégnek az ő 
tudomása szerint legalább 30 ha- 
soló pőre van. Tessék okulni és 
óvatosnak lenni.

— A Székesfehérvári Hitel
szövetkezet évi közgyűlését az 
igazgatóság legutóbbi ü lésén  
április 13-án (husvét m ásnap
ján) d. e. 10 órára  tűzte ki. Az 
osztalékok kifizetése tehát a köz
gyűlést követő szom baton kez
dődik. Mindkét időpon tra  fel
h ív juk  az érdekeltek figyelm ét.

Divatos angol és francia női 
kosztüm és ruhaszövetek, a leg
újabb színek és szövések elismerten 
csakis a legjobb minőségek kapha
tók Keresztes Zsigmondnál. Egyes 
kosztümre és aljra való maradékok 
úgy színesben, mint Sötétkék és fe
ketében rendkívül jutányos áron.

— Csűri cigány a betörő. Meg
írtuk, hogy vasárnapon virradóra 
Pötölle pusztán feltörték a puszta
gazda éléskamráját. Húst, lisztet, 
kenyeret, ruhát vittek el a betörők, 
kiket azóta három csendőrőrs, meg 
a fehérvári rendőrség folyton haj
szol. Itt már letartóztattak két ci
gányt s tegnap a palotai csendő
rök táviratban azt közölték nyomo
zásuk eredményekép, hogy a főcin
kos az a fehérvári cigány volt, akit 
kollegái bizalmasan Csuri-nak hív
nak. A rendőrség Kolompár Gyurira 
gondolt s kiment a sátrakhoz Csűri 
névre hallgató cigányt keresni.

— Bojtorján hajszesz hajhul
lás, molyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen kitűnően bevált hajá
poló szer. Ara 1 K 20 kapható 
Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.
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kalapformáit s hozzá való díszeit?
Ha^még nem, úgy ne mulassza el megtekinteni!
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1914.. március 20. FEHÉRMEYGEI NAPLŐ

Figyeljen cimtinkre! Mgrt nemcsak szörmeárut, hanem férfi, fiú és leányka 
------------- ---------- kalapokat és női kalapformákat és díszeket

a legolcsóbban csakis DANCZIG és STELCZER"^ vásárolhat Nádor-u. 17.

—  A kisgyermek szerencsétlen
s é g e .  Enyinger Sándor 6 éves bo- 
dajlci fiúcska elesett egy ssekér elölt 
s  az egyik kerék keresetül ment a 
fején s eltört az egyik álkapcsa. 
Életveszélyes sérülésével a Szent 
György kórházba hozták.

—  Részeg legény. Prosér József 
baracskai iafcosnnk városunkban 
akadt dolga tegnap s ha már itt 
van — úgy gondolta — megkóstolja 
milyen a fehérvári bor. Először 
csak féllitert kért a jobbikból, de 
aztán úgy Ízlett neki, úgy belejött 
az ivásba, hogy nem tudta, mikor 
kell abbahagyni. Alapos berugás 
lett a borkóstolásból. Végigdalolta 
széles jókedvében a szűkre szabolt 
fehérvári utcákat s emiatt egy rend
őrrel gyűlt meg a baja. Ennek kö
szönhette, aztán, hogy mámorát a 
rendőrség vendégszobájában alhatta 
ki s másnap, midőn kijózanodott, 
a rendőrség 1 napi elzárásra ítélte 
botrányos részegség miatt. Ez sem 
rúg be többet Fehérváron.

—  Hölgyek a Tangó I Zöld drapp 
frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, légy finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
sé g e k b e n . Úgyszintén a Kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá 
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

—  Csavargók. Még mindig akad
nak munkanéikül csavargó erős, 
egészséges emberek, pedig az uj 
törvény érelmében meglehetős ke
ményen büntetik őket. Tegnap Ko
vács Elek győrmegyei és Kocsis 
Mihály mogyorósbányai napszámo
sok kerültek a helybeli rendőrség 
elé. Dr. Zavaros Aladár rendőrkapi 
tány csavargás miatt mindkettőt 14 
napi elzárásra és illetőségi helyükre 
leendő toloncolásra ítélte s a  város 
területéről kitiltotta őket.

ízlelte m ár a  Szigethy-féle 
Ideál pörkölt kávét 1 kgr. 4.80 
K. Kapható csak Szigethy kávé- 
pörköldájéden.

Dr. Molnár János ügyvéd Iro
dáját Nádor-utca 13. szám alatt 
(Koronatl házban) megnyitotta.

Müncheni Salvator sör, saj
tok, konzerv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta
vaszi zöldség újdonságok Ge- 
bauer Testvérek. Telefon 340.

é s  fogsorokat a  leg 
ú ja b b  e l já rá s  s z e 
r in t  k é sz í t  KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u. 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 332.

JAJ MAMÁM! Húzzad csak 
klvllágos virradatig . . . 
(Kis Király) Váci-utcán (Mozi 
király) Katonadolog, Ne
vető férj, Éva. Cigányprí
más (Haccáré) stb. operett 
összes énekszámai 20 fillér.

Legújabb népdal- 
gyüjtemény kottával

20 FILLÉR.
KAUFMANN, Kossuth-utca 9.

filUMEi kávébehozatal
I SZÉKESFEHÉRVÁR

O  : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :
Pörkölt kávé keverékei utol- 

érhetetetlenek! Saját villam os 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á £
Trilby. Du Maurier — Potter 

színműve. Ernyci Anrclia jutalom
játéka. Telt ház. Tizenhnt csokor. 
Egy élő fehér galamb. Három vas
taps. Ezer elismerő szöa szünetekben. 
Dési mint kitűnő partner s vala
mennyi színész teljes tehetséggel a 
színpadon s kik a nézőtéren voltak, 
őszinte kartársi tapssal: ez a teg
napi est képe.

Szép Emyeilől, hogy ilyen ko
moly és nehéz szerepet választott, 
hogy a művészet kosarából mar
kolt fel közönsége számára dara
bot s nem modern léhaságok ro- 
hadtszagu szemetesládájában koto
rászott jutalomjáték céljából. Pedig 
Itönnyebo lett volna megjátszani 
olyan mást, mint ezt a tegnapit- 
Emyei minden tudását belefektettl 
szerepébe, de hogy úgy játsza e, 
amint azt a szerző kigondolta 
és meg is lehet játszani, ah
hoz idősebbnek kell még lennie. 
Ernvei nagyon jól adta szerepét és 
ha Trilby komplikált lelki állapotát 
mégsem tükröztette a legtökéletesebb 
hűséggel, annak egyetlen oka, hogy 
még fiatal s ezt ne vegye bóknak. — 
Svengali i A másik főszerepet Dési 
vállalta. Remélem, két-három napig 
most nem fog fellépni ? Mert, aki 
ennyire beleéli magát szerepébe, 
mint Dési ezt különben máskor is 
szokta, de tegnap azt különösen 
tette és aki ilyen természetű szerep 
után nem pihen, az öngyilkos. 
Igaz ugyan, hogy szép úgy meg
halni, mint Egressy meghalt, mikor 
a szerep valóvá lesz, de mégis 
kissé tekintettel lehetne ránk is, 
kik jövőre a három éves bérlet 
újra e ls ő  évében leszünk^ s a 
múltak tanúsága szerint művészi 
igényeinkkel majd Iejebb is adni 
kénytelenek leszünk. — A többi 
szereplő szokott módon játszott, 
újat mondani nem tudnék róluk. 
De hogy a zongora még akkor is 
szólott, mikor már régen hallgatnia 
kellett volna, az annak a jele, hogy 
a rendező most meg megint tül- 
bUZgÓ Diabolo.

Március 29-én , vasárnap lesz az 
idei szezon utolsó előadásé. A tár
sulat innen Újpestre megy.

H e t i  m ű s o r :
Szombat: d. u. Kis gróf. (Karsze

mélyzet jutalomjátéka Kovács Lili 
felléptével), este Iglói diákok (Bradi 
jutalomjétéka.)

Vasárnap d. u. Kis király. (Zóna
előadás.)

,  este. Víg özvegy.
Hétfő : Ármány és szerelem. (Déri 

Béla jutajomjátéka.)
Kedd: Nemtudomka.
Szerda: d u. Czigányszerelem 

. este. Nemtudomka.
Csütörtök : Napóleon öcsém. (Kő

halmi Andor jutalomjátőka.)
Péntek : Bent az erdőben. (Zóna

előadás.)
Szombat: Tündérlaki leányok.

A szegények pénze. Szenzációja
volt tegnap az Apollónak a nagy
szerű Pathé-filmnek, „a szegények" 
pénzének bemutatása. A négyfel- 
vonásos dráma minden egyes jele
neténél fokozódik a közönség ér
deklődése, amely a harmadik fel
vonásban éri el tetőpontját. A gyö
nyörű film remek kétórás műsor 
keretében ma szombaton látható 
utoljára az Apollóban.

A kyburgi kisértet.
Regény a nemet lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dorlc A. 
nyomán irta DiabolO.

(16)

Egy ablaka volt csak a 
szobának, alatta állott az asztal s 
rajta nagy, csattos, börbekötött 
könyv, abba Írogatott késő éjjel 
is a várkáplán művészin kifeste- 
getve a nagy kezdőbetűket. Kis 
kézi mécs égett az asztalon. Most 
ezt a mécset az ablakkal szemben- 
levö kandalló peremére állította 
az öreg pap s miközben ide-oda 
járt így a csendes tudomány fész
kében, árnyéka a könyvek között 
kísértetiesen kísérte öt.

— Ide üljünk a kandalló mellé 
és adjon tanácsot főtisztelendő 
atyám, mit tegyek. Segítsen gon
dolkodnom. A Vehme idézése ime 
itt van, a kapuról szedte le az 
öreg ör.

A várkáplán figyelmesen átol
vasta az írást, ümmögve csóválta 
a fejét és arca szivének bánatát 
íükrözé.

— Égbekiáltó igazságtalanság!
— Az bizony — felelt a gróf —

mert minden ok nélkül, egészen 
ártatlanul idéznek kilfcllgatásra. 
Mit akarnak tőlem? Mi rosszat 
tudnak rám mondani a vérszomjas 
fenevadak? Gyiikolási vágyukat, 
rablószenvedélyüket még nem elé
gítették ki, mikor megölték az 
apát? Hát a fiának is meg kell 
halnia r Oh azok a szörnyek, med
dig fognak még ebben az ország
ban garázdálkodni ? Meddig fogod 
őket még e földön megtűrni Te 
Úristen, ezeket a pokol szülöttjeit? 
Ők idéznek engem törvény elé! 
Ok, épen ők, az orgyilkosok, a 
rablók az ártatlant? Isten a tanúm, 
hogy ártatlan vagyok! De mit hasz
nál ez nekem? _

— Isten malmai lassán őrölnek, 
de tiszta munkát végeznek s mi
nél kásöbb jön Isten bünte
tése, annál súlyosabb lesz az. S 
összetett kezekkel, lehajtott tövei 
ült a pap.

— Mit tanácsol most atyám? 
Megjelenjek-e előttük? Mert félni 
nem félek, ártatlan vagyok s vé
deni is tudom magam. De van-e 
joga egyáltalán a Vehmenek en
gem beidézni ? Mit tanácsol ke
gyelmed, mit tart az utóbbiról ?

(Folyt, köv.)

NYILTTÉB.*)
É I S ' X ' E s n r y É S .
Azon rosszhiszemű híresz

telésekkel szemben, hogy üz
letemet a nálam volt tűz miatt 
feloszlattam, tisztelettel tuda
tom jóakaróimat és vevőimet, 
hogy minden fennakadás nél
kül a legszolidabb mederben 
vezetem tovább üzletemet. A 
tűz által megrongált árut már 
teljesen kiárusítottam és a ta- 
vászi idényre a legdivatosabb 
és legszebb árut legjlányosab
ban bocsátom a n. é. vásárló 
közönség rendelkezésére.

Szives pártfogást kérve 
kiváló tisztelettel 
Damán Károly, 

férfi- és fiuruha keres
kedő, Nádor-utca 2.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget a szerkesztőség.

S zéchenyl-utca  62. s z . a la tt na
gyob b  m en n yiségű  trágya  eladó.

kedden és

szerdán 

március 24 és 25-én

SZALAD

kedden 
4, 6 és 9, 

szerdán 
3 , 5 , 7  és  9  

órakor.
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m o z g ó f é n y k é p s z i n h á z  

— BUDAI-UT 3. -

Műsor: március hé 21 és 22 én. 
(szombat és vasárnap :

A SZERELEM 
! VARÁZSA !
Négy felvonásos Gaumon-drárna 
a filmgyár legelsőbbrendü mű
vészeivel. Történelmi epizód a 
királyok szerelméről, szenzációs 

tartalommal. |
4 pótképpel: j

. Palkó és a babája.
2. Pali mint kárpitos.
3. Az anyós- J
4. A Petit Marim partja.

(Színes.)
Szombaton 2 előadás 7 és 9, 
vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 

9 órakor.

APRŰHIRDETÉSEK.
Ha venni vagy eladni akar, fel

tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos.

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Vásárlásnál kérjek hirdetéseinkre 
hivatkozni.

Mérlegképes könyvelő, perfekt 
magyar-német levelező, gépiró, az 
összes irodai teendőkben teljesen 
önállóan dolgozik, bármily irodai 
irodai alkalmazást keres, vidékre is 
megy. Nem nagy fizetésre — mint 
állandó állásra reflektál. Szives meg
kereséseket a kiadóhívatál „Korrekt* 
jelige alatt továbbit.

Alegjobb fajta takarmányrépamag 
nagy raktár miatt olcsón kakható. 
Tóth Sándor füszerkereskedönél 
Székesfehérvár Olaj-u. 2. sz.

Egy 7 oktályos földterület a Rác
hegyen, amely szőlő volt, vetés alá 
bérbe adandó. Közelebbit a gör. kel. 
plébánosnál, Szúnyog utca.

Egy jókarban levő nagyobbfajta 
használt pénzszekrényt keresek meg
vételre. jánlatok Kisláng község 
jegyzőjéhez küldünk.

Eladó 14 erős méhcsalád, 3 soros 
orsz. egyesül, méretű kasokban, 
mézzeL bőven ellátva, 30 kiépített 
kerettel. A-kaptárok béleltek, dupla 
falúak. Ára családonként 24 korona. 
Bállá János ig. tanító, Alsóbesnyő! 
u. p. Adonyszabolcs.' ’

Egy búzaföld a 8-ik alajáró dűlő
ben eladó. Tudakozódni Kertalja-u. 
36. sz. alatt lehet.
Igén csinos galambház, esetleg cél

lövészetre galambok is eladók. Tu
dakozódni a kiadóhivatalnál.

Hárem búzaföld kiadó. Felsőki
rálysor 10.

Egy kisebbszerű uriház~naiy 
kerttel együtt ei rdó. Cim a kiadó
hivatalban.

Bútorozott szobák. Két egymásba 
nyíló külön bejáratu -bútorozott 
szoba kiadó;. Tudakozódni lehet 
Ilorváthné és Róuainé papirkeres- 
désében. r ..............

Párlibán vettem több' saáz vég 
egész finóm- hímzést v és; inaradék 
'tiszta vásznat, mely nagyon olcsón 
lesz eladva Vermes áruházában.

Uradalmi tejet nagyobbt mennyi
ségben házhoz szállít ”á csőri hér- 
gazdaság._________

Bolandan reRényei az Ultmann- 
trafikban megtekinthetők. 20 kötet 
ára 50 korona.

Fiskálisdülőbsn 1288. számú szőlő 
télen-nyáron lakható villával, mel
lékhelyiséggel, kitűnő ivóvízzel el
adó. Bővebbet ugyanott a tulajdo
nosnál.

Börgyár-utca 3 számú ház 
badkézből eladó.

Gazdatiszti, vagy ehhez hasunió 
állást keres szerény igényű, róm. 
kath. vallésu, nős, kiscsaládu szor
galmas gazdatiszt. Cime a kiadó
hivatalban megtudható.

Miután Móron villanyvillágitást kap
tunk, ennélfogva nálam l i  évig 
azt lehet mondani egész uj karbid 
világítási vezeték jutányos árban 
eladó. Vendéglőre vagy ahhoz ha
sonló üzlethez nagyon megfelel 
(kuglizó vagy kert helyiségre is) 
Túrják Sándor vendéglős Mór.

Hízott sertésért, borjúért legtöb
bet a Szövetkezeti Huscsarnok 
(Deák Ferenc u. 4.) ad.

Zamoly-utca 14. számú ház sza
badkézből eladó.

Nagyszereit ribizke és málnabok
rok és eperpalánták kaphatók Szé- 
chenyi-utca 26.

Szeder utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□-öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

A Fejérmegyei Napló az 
összes.dohánytözsdékbea kap-

;Az? „iszkasíéntgyörgyi" I  
uradalom kertészetében J  
különfétec „díszcserjék, 
bokrok és; fenyőfák, cse
meték, valamint kúszó, 
és bokor rózsák" nagy 
mennyiségben s jutányos 

árban kápnatófc.;
Posta és vasút MOHA. 

Telephon MOHA 2.

®  T  égj óbb és legslcsébbj

J ®  J j  h ú s

Hitelszövetkezeti
J& m és2ársz»kbenkapható

gOeák Ferenc-utca.

HIRDETÉSEKET

o l c s ó

díjszabás mellett
f e l v e s z

A KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér I. szám.

HAAS TESTVÉREK
á tvették B most m ár saját 
kezelésükben vezetik to 
vább, törekedve a  n. é. 
közönség megelégedésére.

Kitűnő ételek és italok. 
Pontos, figyelmes kiszolgálás. 

Naponta elsőrangú cigányzene.

i Az ú r i világ találkozó helye.

Üzletáthelyezés.
Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség b. tudomására hozni, 

hogy 15 év óta fennálló

Szoba, cim, cimerfesfö, 
aranyozó és mázoló

műhelyemet Basa-u. 4. szám 
alól. saját házamba, 

RÓZSA-U. 3. szám alá helyez
tem át. Főtörekvésem továbbra 
is az leend, hogy mélyen tisz
telt megrendelőimet a legmo
dernebb és legizlésesebb mun
kákkal szolgáljam ki, a legju- 

tányosabb árak mellett.

Nagyobb munkáknál 
saját tervezés.

Levelező lapon való értesítésre, 
vagy telephon felhívásra ház

hoz megyek.

Számos megrendelést kér

Kálóezy Gyula
festő.

Rózsa-utca 3. szám.
Zirczi templommal szemben.

Telefon 3—62-

Nyometott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, S^kesfehén^mF

! LEGDIVATOSSABB !
Szalma és tagal nó'i 
! kalapformák !

LEGÚJABB VIRÁG- ÉS TOLLDISZEK.
Blúzujdonságok 

! potom áron !
Kováts Antal, Városháza.

m  j 
r -  i 
m |
-n  I
o  I

Pécsi országos kiállításon 1907.

^  l l
. PIANIHCK1 —  HARfóQNiUNIOK 1se

g  A leghíresebb bécsi g yárosok tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STDJQL,

=  HOFMANN és CSERNY, stb.
SS Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

I  HANGSZEREK.
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Cimbalmok pedállal 130

E S T  10 évi jótállással.
Javítások óa hangolások n lég

Jutányosakban eszközöltetnek.

k  e  m -  m á r t o n I
Dunántuj legnagyobb mű

hangszerkészítő telepe. ™  

Kossuth-u.2.Ó8SÍmor-u.37.í

.

00000328

Szigorúan szolid 
szabtfo árak.


